ہیں کہ ہسپانیہ میں اسلامی تاریخ کے شروع ہی کے دور سے دولت مند افراد نے سرمایہ کاری کو فروغ دیا تھا اور سود کی حرمت نے ان کے لئے اس کام میں کسی قسم کی رکاوٹ نہیں پیدا کی تھی (۷)۔

اسلامی تاریخ میں جو لوگ بینکوں کی قسم کی خدمات انجام دیتے تھے انہیں صَرَاف کہا جاتا تھا۔ عباسی خلیفہ المقتدر جن کی خلافت (295 ہجری / 908 عیسوی سے 320 ہجری / 933 عیسوی) تک رہی ان کے دور کے شروع ہی سے صراف جدید بینکوں کے بیشتر فرائض انجام دینے لگے تھے (۸)۔ ان کی اپنی منڈیاں تھیں جن میں زراعت، صنعت و تجارت کے لیے بینکنگ کی بیشتر ضروریات نیویارک میں وال اسٹریٹ (Wall Street) اور لندن میں لومبارڈ اسٹریٹ (Lombard Street) کی طرح اس زمانے کی فنی ترقی کے دائرے میں پوری کی جاتی تھیں (۹)۔